ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.18.02.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఖతార్ అమీర్ షేక్ తమీమ్ బిన్ హమద్ అల్-థాని రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటనకై నిన్న న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు.
- 2. ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞాసేష్ కుమార్ భారత కొత్త ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ గా నియమితులయ్యారు.
- 3. జమ్మూ కాశ్మీర్లో కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల అమలుపై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా, లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హాలతో సమీకిస్తారు.
- 4. వడోదరలో జరిగిన మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టును 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

QATAR-AMIR VISIT

ఖతార్ అమీర్ షేక్ తమీమ్ బిస్ హమద్ అల్-థాని రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన కై నిన్న న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. ఆయన పెంట మంత్రులు, సీనియర్ అధికారులు, వ్యాపార ప్రతినిధులతో సహా ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందం వచ్చింది. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ విమానాశ్రయంలో ఖతార్ అమీర్ కు స్వాగతం పలికారు. షేక్ తమీమ్ బిన్ హమద్ అల్-థానికి ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవనం ప్రాంగణంలో సంప్రదాయబద్ద స్వాగతం పలుకుతారు. అమీర్ అల్-థాని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముతో చర్చలు జరుపుతారు. ఆయన గౌరవార్థం విందును కూడా ఏర్పాటు చేస్తారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలోని వివిధ అంశాలపై అమీర్ ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో చర్చలు జరుపుతారని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. ఖతార్ అమీర్ పర్యటన సందర్భంగా వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ఇంధనం, సాంకేతిక సహకారం మొదలైన అంశాలపై దృష్టి సారిస్తారు. భారత్, ఖతార్ మధ్య బలమైన ఆర్థిక భాగస్వామ్యం ఉంది. వివిధ రంగాలలో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం విస్తరిస్తోంది. ఖతార్ సంస్థలు దేశ సాంకేతికత, మౌలిక సదుపాయాలు, తయారీ పరిశ్రమలలో గణనీయమైన పెట్టుబడులు పెట్టగా, భారతీయ కంపెనీలు ఖతార్లలో బలమైన ఉనికిని చాటుకున్నాయి. లాజిస్టిక్స్, ఓడరేవులు, విమానాశ్రయాలు, రైల్వేలు, రహదారులు, సెమీకండక్టర్లు, ఆహార భద్రత, సాంకేతికత, ఆవిష్కరణ, ఎలక్టిక్ వాహనాలు, పునరుత్పాదక ఇంధన రంగంలో ఆ దేశంలో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య విస్తరణకు ఆశాజనకమైన అవకాశాలు ఉన్నాయి.

NSD

MORN. ECI- CEC APPOINTED

ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ భారత కొత్త ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ గా నియమితులయ్యారు, ప్రస్తుత భారత ఎన్నికల సంఘం అధిపతి రాజీవ్ కుమార్

పదవీకాలం ఈ రోజుతో ముగుస్తుంది. CEC జ్ఞానేష్ కుమార్ 1988 బ్యాచ్ కేరళ

కేడర్కు చెందిన మాజీ IAS అధికారి. కాగా ఆయన పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖలో కార్యదర్భిగా పనిచేశారు. డాక్టర్ విపేక్ జోపీ కొత్త ఎన్నికల కమిషనర్గా నియమితులయ్యారు. ఆయన 1989 బ్యాచ్ హర్యానా కేడర్కు చెందిన IAS అధికారి. కాగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ ఇద్దరినీ వారివారి పదవుల్లో నియమించారు.

NSD

MORN. AMIT SHAH- CRIMINAL LAWS IN J&K

జమ్మూ కాశ్మీర్లలో కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల అమలుపై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా, లెప్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హాతో సమీజీస్తారు. ఈ సమావేశంలో మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలలో వివరించిన పోలీసులు, జైళ్లు, కోర్టులు, ప్రాసిక్యూషన్, ఫోరెన్సిక్స్ సంబంధించిన వివిధ నిబంధనల ప్రస్తుత అమలు తీరును ఆయన సమీజీస్తారు. 2023 భారతీయ న్యాయ సంహిత, 2023 భారతీయ నాగరిక్ సురక్ష సంహిత, 2023 భారతీయ సాక్ష్మ అధికారియం చట్టాలు వరుసగా భారత శిక్షాస్కృతి, క్రిమినల్ ఫ్రౌసీజర్ కోడ్, భారత సాక్ష్మ చట్టం స్థానంలో అమలులోకి వచ్చాయి. ఈ సమావేశంలో కేంద్ర హోం కార్యదర్శి, జమ్మూ కాశ్మీర్ ప్రధాన కార్యదర్శి, రాష్ట్ర పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్, తదితర అధికారులు పాల్గొంటారు.

NSD

NIRMALA SITHARAMAN-INT. CUSTOMS DAY

ప్రస్తుత సందర్భంలో దేశ ఆర్థిక వృద్ధికి "ఆత్మ నిర్భర్తను" సాధించడం చాలా కీలకమని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. ముంబైలోని నవా శేవా ఓడరేవులో నిన్న జరిగిన అంతర్జాతీయ కస్టమ్స్ దినోత్సవంలో మంత్రి ప్రసంగిస్తూ.... సుంకాలను తగ్గించడానికి స్వావలంబనను పెంచడానికి గట్టి కృషి చేస్తున్నట్లు చెప్పారు. వాణిజ్య అడ్డంకులను తగ్గించడంపై, దేశీయ ఉత్పత్తిని పెంపొందించడంపై ప్రభుత్వం దృష్టి సారించిందని తెలిపారు. సుంకాలను తగ్గించడంతో సహా లక్ష్మ సాధన కోసం ప్రస్తుత బడ్జెట్లో పేర్కొన్న చర్యలను ఆర్థిక మంత్రి వివరించారు. కోవిడ్ మహమ్మారి సమయంలో కస్టమ్స్ విభాగం చేసిన కృషిని ప్రశంసించారు.

NSD

MORN. PM- PARIKSHA PE CHARCHA

పరీజా పే చర్చ 2025 కొత్త ఎపిసోడ్ ఈరోజు విడుదల కానుంది. ఈ ఎపిసోడ్లో, వివిధ బోర్డులు, పరీక్షలలో టాపర్లుగా నిలిచిన అసేక మంది పాఠశాల విద్యార్థులు పరీక్షల ఒత్తిడ , ఆందోళనను అధిగమించి, ఒత్తిడిలో ప్రశాంతంగా ఉండటం గురించిన వారి ఆలోచనలను, చిట్కాలను పంచుకుంటారు. కాగా ఈ 'పరీజా పే చర్చ' ఎపిసోడ్లో పరీక్షలను విజయవంతంగా వ్రాసిన విద్యార్థులు పరీక్షల ఒత్తిడిని, ఆందోళనను విజయవంతంగా ఎలా అధిగమించారో తమ అనుభవాలను పంచుకుంటారని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు.

NSD

DELHI- BJP MEETING

ఈ సెల 19న న్యూఢిల్లీలో బీజేపీ శాసనసభా పక్ష సమావేశం జరగనుంది. కొత్తగా ఎన్సికైన బీజేపీ ఎమ్మెల్యేలందరూ, ఇతర పార్టీ సీనియర్ నాయకులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొంటారు. ఈ సమాపేశంలోనే ఢిల్లీ తదుపరి ముఖ్యమంత్రి పేరును ఖరారు చేసే అవకాశం ఉందని, ఈ సెల 20న ఢిల్లీలోని రాంఠీలా మైదానంలో కొత్త ముఖ్యమంత్రి ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం జరుగుతుందని పార్టీ వర్గాలు తెలిపాయి. నిన్న ఢిల్లీ బీజేపీ నాయకుల సమాపేశం కూడా జరిగింది. బీజేపీ ప్రధాన కార్యదర్శి వినోద్ తాప్డే, ఢిల్లీ బీజేపీ అధ్యక్షుడు వీరేంద్ర సచ్**దే**వా, ఇతర పార్టీ నాయకులు ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు.

NSD

REV US RUSSIA UKRAINE

ఉక్రెయిన్లో యుద్దాన్ని ముగించడానికి, ఉక్రెయిన్, రష్యా మధ్య సంబంధాలను మెరుగుపరచడానికి సీనియర్ అమెరికన్ అధికారులు చర్చలు జరపనున్నారు. దాదాపు మూడు సంవత్సరాల క్రితం ఉక్రెయిన్లో మాస్క్లో సైనిక దాడి జరిపిన తర్వాత జరిగే అత్యంత ముఖ్యమైన సమావేశం ఇదేనని క్రెమ్లిన్ తెలిపింది. రష్సన్ విదేశాంగ మంత్రి సెర్గీ లాప్ రోప్, విదేశాంగ సలహాదారు యూరి ఉపాకోప్ నిన్న సౌదీ రాజధానికి చేరుకున్నారని క్రెమ్లిన్ ప్రతినిధి డిమిత్రి పెన్కోవ్ తెలిపారు. అమెరికా విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రూబియో, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు మైక్ వాల్ట్, ప్రత్యేక రాయబారి స్ట్రీవ్ విట్**కాఫ్ రష్యన్ ప్రతినిధి బృందాన్ని** కలుకుంటారని అమెరికా విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధి టామీ బ్రూస్ తెలిపారు. అయితే సౌదీ అరేబియాలో ఈ రోజు జరగనున్న ఈ సమాపేశంలో ఉక్రెయిన్ పాల్గొనడం ಲೆದು.

NSD

MORN. MANU BHAKER

పారిస్ ఒలింపిక్స్ అత్యుత్తమ ప్రదర్భన కనబరిచిన సేపథ్యంలో భారత అగ్రశ్రేణి షూటర్ మను భాకర్ బీబీసీ ఇండియన్ స్పోర్ట్స్ ఉమెన్ ఆఫ్ ది ఇయర్గా ఎంపికయ్యారు. ఈ అవార్డుకు నామిసేట్ అయిన ఐదుగురిలో మను కూడా ఒకరు. కాగా, ఇతరులు గోల్సర్ అదితి అశోక్, పారా షూటర్ అవని లేఖరా, భారత మహిళా క్రికెట్ పైస్ కెప్టెన్ స్మృతి మంధాన, రెజ్లర్ విసేష్ ఫ్లోగట్. వీరంతా భారత క్రీడా రంగంలో చేసిన అసాధారణ కృపికి గుర్తింపు ఏొందారు. క్రీడా జర్న లిస్టులు రచయితలతో కూడిన ప్రముఖ జ్యురీ ఈ నామినీలను పార్ట్ లిస్ట్ చేసింది. పారిస్ ఒలింపిక్స్లలో రెండు కాంస్య పతకాలు గెలుచుకున్నందుకు 22 ఏళ్ల మను ఈ అవార్డును గెలుచుకున్నారు. భారత స్వాతంత్ర్యం తర్వాత ఒకే క్రీడలో బహుళ పతకాలు గెలుచుకున్న మొదటి భారతీయ అథ్లెట్గా నిలిచారు. మను భాకర్ 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ వ్యక్తిగత ఈపెంట్తో పాటు 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ ఈపెంట్లో కాంస్యం పతకం సాధించారు.

NSD

CRICKET - WPL

వడోదరలోని కోటంబి స్టేడియంలో జరిగిన మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ (WPL) క్రికెట్ మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు (RCB) జట్టు - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ 142 విజయ పరుగుల లక్యాన్ని నిర్థేశించింది. ఈ లక్ష్య ఛేదనలో భాగంగా RCB 17వ ఓవర్ కు 2 వికెట్లు కోల్పోయి లక్ష్యాన్ని ఛేదించింది. కెప్టెస్ స్మృతి మంధాన, డేనియల్ వ్యాట్-హాడ్జ్ 107 పరుగుల ఓపెనింగ్ భాగస్వామ్యం సెలకొల్పారు. రేణుకా సింగ్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా నిలిచారు. కాగా ఈరోజు ఇదే స్టేడియంలో గుజరాత్ జెయింట్స్ జట్టు, ముంటై ఇండియన్స్ తో ఆడనుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం ఏడున్సర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

AAAIIAKIIAARII RATIMAN

MAHAKUMBH - RAILWAY EXHIBITION

ప్రయాగ్రాజ్లో జరుగుతున్న మహాకుంభమేళాకు భారీ సంఖ్యలో భక్తుల రాక కొనసాగుతోంది. నిన్న సాయంత్రం 6 గంటల వరకు ఒక కోటి 23 లక్షలకు పైగా భక్తులు సంగమంలో పవిత్ర స్నానాలు చేయగా, ఇప్పటివరకు మొత్తం 54 కోట్ల 19 లక్షల మంది పవిత్ర స్నానాలు చేసినట్టైంది. మహాకుంభమేళా ప్రాంతంలోని ప్రత్యేక కార్యక్రమాలలో భాగంగా రైల్వే వారసత్వం, భవిష్యత్తు పురోగతిని సందర్శకులకు చూపించడానికి భారతీయ రైల్వే ఒక ఎగ్జిభిషన్ ను ఏర్పాటు చేసింది..

NSD

MAHAKUMBH - KASHI TAMIL SANGAMAM

కాశీ తమిళ సంగమం 3.0 ప్రతినిధులు 200 మంది మహాకుంభ మేళాలో సంగంలో పవిత్ర స్పానం చేశారు. తమిళనాడు, కాశీ మధ్య పురాతన నాగరికత బంధాన్ని పురస్కరించుకుని, ఆ బంధాన్ని బలోపేతం చేసుకునే లక్ష్యంతో జరుపుతున్న ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా వారణాసి నుండి ఈ బృందం ప్రయాగ్రాజ్కు చేరుకుంది. మహాకుంభమేళా ఉత్తర, దక్షిణ భారతదేశ సంస్థ్వతుల సంగమంగా కూడా మారింది. దక్షిణ భారతదేశం నుండి కాశీ తమిళ సంగమం మొదటి బృందం నోమవారం మహాకుంభమేళాకు చేరుకుంది. మహా కుంభమేళా జిల్లా యంత్రాంగం ఈ బృందానికి స్వాగతం పలికింది.

NSD

JEETENDRA: AVINASH

NP-I

17.02.2025

QATAR-AMIR VISIT (FOR MORN BULLETIN 18.02.2025 WITH VC)

The Amir of Qatar, Sheikh Tamim Bin Hamad Al-Thani reached New Delhi yesterday on a two days official visit. He was accompanied by a highlevel delegation, including Ministers, senior officials and a business delegation. Prime Minister Narendra Modi received Sheikh Tamim Bin Hamad Al-Thani at the airport.

Sheikh Tamim Bin Hamad Al-Thani will be accorded a ceremonial welcome at the forecourt of Rashtrapati Bhawan today. During his visit, the Amir will hold discussions with President Droupadi Murmu, who will also host a banquet in his honour. The Amir will hold talks with Prime Minister Narendra Modi covering various aspects of the bilateral relations. More from our correspondent:

<u>(VC- HIN/ENG- BHUPENDRA SINGH)</u>

Trade, investment, energy and technology collaboration will be the top agenda during the visit of the Amir of Qatar. India and Qatar share a strong economic partnership, with bilateral trade expanding across various sectors. Qatari firms have made significant investments in the country's technology, infrastructure, and manufacturing industries, while Indian companies have established a strong presence in Qatar. As India consolidates its position as a global manufacturing and technology hub, several sectors are offering a promising scope for expansion of bilateral trade in the field of logistics, ports, airports, railways and highways, semiconductors, food security, tech and innovation, electric vehicles, and renewable energy. Bhupendra Singh, Akashvani News, Delhi.

<><><Bhupendra/2227HRS

VISHNU MP-I

18.02.2025

MORN. PM- PARIKSHA PE CHARCHA

A new episode of Pariksha Pe Charcha 2025 will be released today. In this episode, several toppers of different boards and examinations will share their thoughts and tips to school students on beating exam stress, anxiety and staying chill under pressure. Sharing the upcoming video on his social media platform, the Prime Minister Narendra Modi said, in this 'Pariksha Pe Charcha' episode, exam warriors will share their experiences of how they have successfully overcome exam stress and anxiety.

<><> CB/RAHISUDDIEN/0449 HRS

VISHNU MP-II

18.02.2025

MORN. MANU BHAKER

Star Indian shooter Manu Bhaker was named the BBC Indian Sportswoman of the Year, following her outstanding performance at the Paris Olympics. Manu was among five nominees for the award, alongside golfer Aditi Ashok, para shooter Avani Lekhara, India women's cricket vice-captain Smriti Mandhana, and wrestler Vinesh Phogat each recognised for their exceptional contributions to Indian sport. The nominees were

shortlisted by an eminent jury of sports journalists and writers. Manu, 22, won the award for winning two bronze medals at the Paris Olympics, becoming the first Indian athlete since Independence to win multiple medals at a single Games. She secured bronze in the 10m air pistol individual event as well as the 10m air pistol mixed team event.

<><> < > CB/NET/0444 HRS

VISHNU MP-I

18.02.2025

MORN. AMIT SHAH- CRIMINAL LAWS IN J&K

Union Home Minister Amit Shah will review the status of the implementation of new criminal laws in Jammu and Kashmir in the presence of Chief Minister Omar Abdullah and Lieutenant Governor Manoj Sinha today. The meeting will focus on the current status of various provisions related to police, jails, courts, prosecution, and forensics outlined in the three new criminal laws: the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS), 2023; Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita (BNSS), 2023; and Bharatiya Sakshya Adhiniyam (BSA), 2023. These laws replaced the Indian Penal Code (IPC), the Code of Criminal Procedure (CrPC), and the Indian Evidence Act, respectively. The meeting will also be attended by the Union Home Secretary, Jammu and Kashmir Chief Secretary, state Director General of Police, Director General of the National Crime Records Bureau, and several senior officials from both the Union Home Ministry and the Union Territory government.

<><> <> CB/NET/0436 HRS

VISHNU MP-I 18.02.2025

MORN. ECI- CEC APPOINTED

Election Commissioner Gyanesh Kumar has been appointed as the new Chief Election Commissioner (CEC), as the tenure of incumbent poll body Chief Rajiv Kumar ends today. CEC Gyanesh Kumar is a former IAS officer from the 1988-batch of the Kerala cadre. He has served as secretary in the ministry of parliamentary affairs.

Dr. Vivek Joshi, has been appointed as new Election Commissioner. He is an IAS officer from the 1989-batch of the Haryana cadre. President Droupadi Murmu has appointed both commissioners.

<><> CB/RAHISUDDIEN/0424 HRS

JEETENDRA:AK NP-I 17.02.2025 MAHAKUMBH – KASHI TAMIL SANGAMAM (for MORN 18.02.2025)

200 representatives of the Kashi Tamil Sangamam 3.0 took a holy dip in Sangam at the Mahakumbh in Prayagraj. The group arrived in Prayagraj from Varanasi, as part of a program that aims to celebrate and strengthen the ancient civilizational bond between Tamil Nadu and Kashi. A report:

[VC - ADARSH / ABHISHEK - MAIL]

The Prayagraj Mahakumbh has also become a confluence of the cultures of North and South India. The first group of Kashi Tamil Sangamam from South India arrived at the Mahakumbh on Monday. The Maha Kumbh Mela and the district administration gave a grand welcome to the visiting team.

Several guests shared their experience after the visit. Sridhar Radhakrishnan, from Panruti city of Tamil Nadu, said that this event is amazing and divine in itself. Research student from Tamil Nadu's Tiruvannamalai, Narayanamurthy, said that Maha Kumbh is not only a cultural confluence between North and South but also a meeting place of global culture and brotherhood.

The Sangamam is being organized to revive the vibrant relations between Varanasi and Tamil Nadu, two important centers of education and culture in ancient India. After observing the digital Kumbh exhibition, the inaugural group left for Ayodhya. With Abhishek Kapil, Adarsh for Akashvani News, Prayagraj.

<><>ADARSH/ABHISHEK/MAIL/0001HRS
SANJIO EP-I 17.02.2025

DELHI- BJP MEETING

BJP's legislative party meeting is expected to be held in New Delhi on 19th of this month. All the newly elected BJP MLAs along with senior leaders of the party will participate in the meeting. According to the party sources, the name of Delhi's next Chief Minister is likely to be finalized during the meeting and the swearing-in ceremony for the next Chief Minister is expected to be held on 20th of this month at Ramlila Maidan in New Delhi. A meeting of Delhi BJP leaders was also held in New Delhi today. BJP General Secretary Vinod Tawde and Delhi BJP President

Virendra Sachdeva and other party leaders attended the meeting. ><>RAHISUDDIEN/BHUPENDRA/2035

VISHNU MP-II 18.02.2025

CRICKET - WPL

In the Women's Premier League (WPL) Cricket, Royal Challengers Bengaluru (RCB) defeated Delhi Capitals by 8 wickets at the Kotambi Stadium in Vadodara last night. Batting first, Delhi Capitals got bundled out for 141 runs in the final over as RCB bowlers were in great rhythm. Jemimah Rodrigues scored highest 34 runs for the Capitals. While for RCB, Renuka Singh Thakur and Georgia Wareham bagged 3 wickets each. In response to this, RCB managed to chase the score in the 17th over, with 8 wickets in hand. Destroying Delhi's bowling line-up, skipper Smriti Mandhana and Danielle Wyatt-Hodge made an opening partnership of 107 runs. Purple Cap holder Renuka Singh was adjudges the Player of the Match for her clinical spell.

Today, Gujarat Giants will play against Mumbai Indians at the Kotambi Stadium in Vadodara this evening. The match will begin at 07:30 PM.

<><> CHIRAG/NET/0455 HRS

SINGHAL::RZ EP-I 17.02.2025 MAHAKUMBH - RAILWAY EXHIBITION

The Mahakumbh in Prayagraj continues to draw a huge number of devotees with over one crore 23 lakh devotees today took the holy dip in the Sangam till 6 pm this evening. So far 54 crore 19 lakh devotees have taken the holy. Amongst the unique programs at the Mahakumbh fair area, the Indian railway held an exhibition to offer visitors a glimpse into the railway's heritage and future advancements. A report -

V/C - ADARSH

<u>The exhibition features models of Chenab and Pamban</u> <u>bridges, while also educating the public about the next-</u> generation trains like Namo Bharat, Amrit Bharat, and Vande
Bharat sleeper trains. The displays highlight the historical
contributions of Indian Railways in wars and other significant
national events. Its role during the 1965, 1971, and Kargil wars,
emphasizes its critical contributions in times of national need.
Beyond transportation, it features the role of Indian Railways in
the development vision through a double-engine government. To
facilitate pilgrims during Mahakumbh, Indian Railways has set up
temporary ticket counters, enquiry rooms with electronic display
boards, and multilingual announcement systems, all of which are
prominently featured in the exhibition. With Abhishek Kapil,
Adarsh for Akashvani News, Prayagraj.

<><><>

ADARSH, ABHISHEK/ PRAYAGRAJ/ MAIL/ 2030 HRS.

SINGHAL::RZ EP-I 17.02.2025 NIRMALA SITHARAMAN-INT. CUSTOMS DAY

Union Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman today emphasised India's ongoing efforts to reduce duties and enhance self-reliance during her address at the International Customs Day Celebration 2025, held at the Nhava Sheva Port in Mumbai.

She said that in the current context, ensuring "atma nirbharta" (self-reliance) has been crucial for the country's economic growth. She underscored the government's focus on reducing trade barriers and fostering domestic production.

The finance minister highlighted the steps taken in the current budget to further this goal including cutting down on duties. This reduction, she explained, is part of a strategic effort to strengthen India's economic independence and position the country as a global leader in trade. Ms Sitharaman also addressed the role of the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC), calling on the organisation to set an example in global customs. She said CBIC should lead the way to show the World Customs Organization (WCO) that we are on the top both in terms of performance and in the ways which are futuristic to make sure the global customs world can learn from us. Lauding the performance of the Customs Department during the Covid pandemic, she said the department

should ensure that smuggling is not just stopped but prosecution happens and brains behind these smuggling are tracked. On the occasion of celebration of International Customs Day, the finance minister also launched'Ekal Anubandh' - e-Bond and e-BG facility, VEGA (Vision for Expeditious Goods release on Arrival), unveiled digital customs manual and a memorabilia to commemorate the India's unwavering commitment to international customs cooperation, a symbol of trust, collaboration, and shared responsibility. Under VEGA, AEO (Authorised Economic Operator) entities will be extended the facility of directly moving their import cargo to their premises, where the examination of cargo will be done. Under, 'Ekal Anubandh' - e-Bond and e-BG facility, the requirement of manual submission of transaction-based bond at each port will be replaced with All-India Multipurpose Electronic Bond/ Electronic Bank Guarantee. 20 Customs officers who performed exceptionally well were also honoured on this occasion.

<><><>C PRARTHANA, SWEETY JAIN/ MUMBAI/ MAIL/ 2007 HRS.

SINGHAL 17.02.2025 REV US RUSSIA UKRAINE

EP-II

Senior American and Russian officials, including the countries' top diplomats, will hold talks on improving their ties and negotiating an end to the war in Ukraine. The Kremlin today said it would be the most significant meeting between the sides since Moscow's military operation in Ukraine nearly three years ago.

Kremlin spokesman Dmitry Peskov said that Russian Foreign Minister Sergey Lavrov and foreign affairs adviser Yuri Ushakov will fly to the Saudi capital later in the day.

US State Department spokesperson Tammy Bruce said that US Secretary of State Marco Rubio, national security adviser Mike Waltz, and Special Envoy Steve Witkoff will meet the Russian delegation.

Ukraine will not participate.

The talks, scheduled for tomorrow in Saudi Arabia, mark another powerful step by the Trump administration to reverse US policy on isolating Russia. As per the media reports these talks may pave the way for a meeting between US President Donald Trump and Russian President Vladimir Putin.

The moves have sent Kyiv and key allies scrambling to ensure a seat at the table, and France called an emergency meeting of European Union countries and the UK today to decide how to address the US blitz.

Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy today said his country won't take part in US-Russia talks this week on ending the war and won't accept the outcome of the talks if Ukraine doesn't take part. Speaking to journalists on a conference call from the United Arab Emirates, Zelenskyy said his government had not been invited in tomorrow's planned talks in Saudi Arabia. He said they would yield no results, given the absence of any Ukrainian officials.

Zelenskyy said he would travel to Saudi Arabia on Wednesday, but that his trip to the Arab nation was unrelated to planned US-Russia talks there on tomorrow.

<<>>> SANJIO/PTI/1955 HRS